
 

Proposta N. 1943

DETERMINA
N. 1635 DEL 01/08/2024

RESPONSABILE DEL SETTORE: Castagnaro Micaela

SETTORE PROPONENTE: GRUPPO PNRR_servizi sociali

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Paccagnella Casari Giorgia

TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 - ex art. 34 DL 223/06 NO

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA EQ DI SETTORE ? SI

OGGETTO:
SETTORE SERVIZI SOCIALI - AVVISO DI INDAGINE DI MERCATO PER LA RACCOLTA DI 
MANIFESTAZIONI DI INTERESSE A PARTECIPARE ALLA PROCEDURA NEGOZIATA SENZA PREVIA 
PUBBLICAZIONE DI BANDO PER L’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DOMICILIARI PER ANZIANI IN 
DIMISSIONE PROTETTA NELL’AMBITO DEL PNRR M5-C2-INVESTIMENTO 1.1.3 - CUP 
B94H22000150006



Pagina 2 di 8   

        

Proposta N. 1943 
DETERMINA N. 1635 DEL 01/08/2024 

RESPONSABILE DEL SETTORE:  Castagnaro Micaela;  
SETTORE: GRUPPO PNRR_servizi sociali            

OGGETTO:  SETTORE SERVIZI SOCIALI - AVVISO DI INDAGINE DI MERCATO PER LA RACCOLTA DI 
MANIFESTAZIONI DI INTERESSE A PARTECIPARE ALLA PROCEDURA NEGOZIATA SENZA PREVIA 
PUBBLICAZIONE DI BANDO PER L’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DOMICILIARI PER ANZIANI IN 
DIMISSIONE PROTETTA NELL’AMBITO DEL PNRR M5-C2-INVESTIMENTO 1.1.3 - CUP 
B94H22000150006

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

  

                                                              IL   DIRIGENTE

Premesso che il Comune di Vicenza, quale Soggetto Capofila dell’ATS VEN_06-Vicenza, esercita 
le funzioni di coordinamento, progettazione e realizzazione degli interventi previsti per legge in 
capo agli ATS e all’art. 3 della convenzione ex art. 30 del D. Lgs 267/2000 per la gestione associata 
dei servizi approvata da tutti i 37 Comuni del Distretto Est dell' AULSS 8 “Berica”.

Preso atto che
- la Direzione Generale per la lotta alla povertà e la programmazione sociale del MLPS ha adottato, 
con Decreto Direttoriale n. 5 del 15/02/2022, l’Avviso pubblico n. 1/2022 (di seguito, l’Avviso 
1/2022), allegato alla presente, per la presentazione di Proposte di intervento da parte degli Ambiti 
Sociali Territoriali da finanziare nell’ambito del PNRR, Missione 5 “Inclusione e coesione”, 
Componente 2 “Infrastrutture sociali, famiglie, comunità e terzo settore”, Sotto-componente 1 
“Servizi sociali, disabilità e marginalità sociale”, Investimento 1.1.3 - “Rafforzamento dei servizi 
sociali domiciliari per garantire la dimissione anticipata assistita e prevenire l’ospedalizzazione” (di 
seguito, l’Investimento 1.1.3);
- in attuazione dell’Avviso 1/2022, la Direzione Generale per la lotta alla povertà e per la 
programmazione sociale del MLPS ha approvato, con Decreto Direttoriale n. 98 del 09/05/2022, 
allegato al presente atto, il finanziamento per l’Investimento 1.1.3 in favore dell’ATS VEN_06-
Vicenza, comprensivo dei 37 Comuni del Distretto Est dell’Azienda Ulss 8 “Berica”, i quali, 
mediante apposita Convenzione hanno concordato di gestire in forma associata i servizi e gli 
interventi previsti dall’Investimento 1.2, individuando nel Comune di Vicenza il capofila;
- in data 04/10/2022 il Comune di Vicenza, quale capofila dell’ATS VEN_06-Vicenza, l’Unità di 
Missione per l’attuazione del PNRR e la Direzione Generale Lotta alla Povertà del MLPS hanno 
sottoscritto l’accordo ex art. 5 del D. Lgs. n. 50/2016 allora vigente, volto a formalizzare i rispettivi 
obblighi e le modalità operative nel perseguimento degli scopi dell’Investimento.

Visti
- l’art. 192 del TUEL;



Pagina 3 di 8   

        

Proposta N. 1943 
DETERMINA N. 1635 DEL 01/08/2024 

RESPONSABILE DEL SETTORE:  Castagnaro Micaela;  
SETTORE: GRUPPO PNRR_servizi sociali            

OGGETTO:  SETTORE SERVIZI SOCIALI - AVVISO DI INDAGINE DI MERCATO PER LA RACCOLTA DI 
MANIFESTAZIONI DI INTERESSE A PARTECIPARE ALLA PROCEDURA NEGOZIATA SENZA PREVIA 
PUBBLICAZIONE DI BANDO PER L’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DOMICILIARI PER ANZIANI IN 
DIMISSIONE PROTETTA NELL’AMBITO DEL PNRR M5-C2-INVESTIMENTO 1.1.3 - CUP 
B94H22000150006

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

- il D. Lgs. n. 36/2023 e ss. mm. e ii. (di seguito, il Codice), e i relativi Allegati in particolare 
l’Allegato II.1 “Elenchi degli operatori economici e indagini di mercato per gli affidamenti di 
contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea”;
- il D.L. n. 77/2021, convertito con Legge n. 108/2021;
- la L. n. 241/1990, in particolare l’art. 6 bis;
- il Regolamento per la disciplina dei contratti del Comune di Vicenza, approvato con deliberazione 
del Consiglio Comunale n. 23 del 23/04/2024 e, in particolare, l’art. 8 “Procedure per indagini di 
mercato, formulazione di elenchi, selezione delle offerte”;
- il Piano Operativo per il PNRR - Missione 5, approvato con Decreto Direttoriale n. 450 del 
09/12/2021, come modificato dal Decreto Direttoriale n. 1 del 28/01/2022.

Richiamati
- i principi trasversali previsti dal Regolamento UE, n. 2021/241 e dal PNRR, tra i quali il principio 
di non arrecare un danno significativo (DNSH, “Do no significant harm”), il principio del 
contributo all’obiettivo climatico e digitale (c.d. tagging), il principio di parità di genere e l’obbligo 
di protezione e valorizzazione dei giovani, nonché i principi di sana gestione finanziaria di cui al 
Regolamento UE 2018/1046 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 18 luglio 2018;
- il vigente Protocollo di legalità al fine della prevenzione dei tentativi di infiltrazione della 
criminalità organizzata nel settore dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture.

Dato atto che il Comune di Vicenza quale capofila dell’ATS VEN_06-Vicenza, intende affidare 
con apposito contratto di appalto un servizio domiciliare per anziani non autosufficienti in 
dimissione protetta nell’ambito dell’Investimento 1.1.3 del PNRR attraverso procedura negoziata 
senza pubblicazione di bando ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett. e) del D.Lgs. n. 36/2023.

Evidenziato che
- il fine che si intende perseguire con il contratto in questione è fornire al territorio dell’ATS 
VEN_06-Vicenza un servizio volto a coprire la prima fase del post dimissione protetta di pazienti 
anziani totalmente o parzialmente non autosufficienti, per favorire il transito dal Sistema Sanitario 
al Servizio di Assistenza Domiciliare ordinario comunale o ad altri servizi assistenziali, in un ottica 
di prevenzione della istituzionalizzazione;



Pagina 4 di 8   

        

Proposta N. 1943 
DETERMINA N. 1635 DEL 01/08/2024 

RESPONSABILE DEL SETTORE:  Castagnaro Micaela;  
SETTORE: GRUPPO PNRR_servizi sociali            

OGGETTO:  SETTORE SERVIZI SOCIALI - AVVISO DI INDAGINE DI MERCATO PER LA RACCOLTA DI 
MANIFESTAZIONI DI INTERESSE A PARTECIPARE ALLA PROCEDURA NEGOZIATA SENZA PREVIA 
PUBBLICAZIONE DI BANDO PER L’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DOMICILIARI PER ANZIANI IN 
DIMISSIONE PROTETTA NELL’AMBITO DEL PNRR M5-C2-INVESTIMENTO 1.1.3 - CUP 
B94H22000150006

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

- l’oggetto del contratto è il servizio domiciliare per anziani non autosufficienti in dimissione 
protetta, per la realizzazione del quale viene richiesto all’Aggiudicatario l’erogazione i progetti 
intensivi di prestazioni socio-assistenziali e l’organizzazione di un Centro di Coordinamento 
Dimissioni Protette.

Ritenuto, pertanto, di avviare un’indagine di mercato preordinata a conoscere gli operatori 
potenzialmente interessati a prendere parte alla procedura negoziata.

Dato atto che il procedimento di indagine di mercato si svolgerà mediante la piattaforma 
informatica Appalti & Contratti eProcurement, secondo i termini e le modalità di cui all’Avviso di 
indagine di mercato allegato e parte sostanziale e integrante del presente provvedimento.

Stabilito che verranno invitati alla successiva procedura negoziata tutti gli operatori economici che 
presenteranno manifestazione di interesse che siano in possesso dei requisiti richiesti; pertanto, ai 
sensi dell’art. 49 c. 5 del D.Lgs. n.36/2023, non si applica il principio di rotazione.

Evidenziato, con riferimento alla successiva procedura negoziata senza previa pubblicazione del 
bando di gara, che:

- la procedura si svolgerà tramite piattaforma AcquistinretePA.it di CONSIP S.p.A.;

- i criteri di scelta del contraente, essendo il prezzo fisso, saranno esclusivamente qualitativi, ai 
sensi dell’art. 108 c. 5 del D.lgs. 36/2023;

- si procederà all’affidamento dell’appalto anche in presenza di una sola offerta valida purché 
ritenuta congrua;
- la durata dell’appalto decorrerà indicativamente dal mese di ottobre 2024 fino al 31 marzo 2026, 
ferma la facoltà in capo al Comune di Vicenza di avvalersi dell’esecuzione anticipata del contratto;
- l’importo massimo stimato del contratto di appalto per il periodo di affidamento settembre 2024 – 
gennaio 2026, determinato ai sensi dell’art. 14 Codice, è pari a € 314.285,71 (IVA esclusa) per 
complessivi 330.000,00 (IVA inclusa) e tale valore è inferiore alla soglia di rilevanza comunitaria 
per gli appalti di servizi sociali;
- la percentuale di manodopera è pari al 90%;



Pagina 5 di 8   

        

Proposta N. 1943 
DETERMINA N. 1635 DEL 01/08/2024 

RESPONSABILE DEL SETTORE:  Castagnaro Micaela;  
SETTORE: GRUPPO PNRR_servizi sociali            

OGGETTO:  SETTORE SERVIZI SOCIALI - AVVISO DI INDAGINE DI MERCATO PER LA RACCOLTA DI 
MANIFESTAZIONI DI INTERESSE A PARTECIPARE ALLA PROCEDURA NEGOZIATA SENZA PREVIA 
PUBBLICAZIONE DI BANDO PER L’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DOMICILIARI PER ANZIANI IN 
DIMISSIONE PROTETTA NELL’AMBITO DEL PNRR M5-C2-INVESTIMENTO 1.1.3 - CUP 
B94H22000150006

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

- nella documentazione di gara sarà inserito l’obbligo in capo all’operatore economico 
aggiudicatario di assicurare assunzioni giovanili e non femminili nella percentuale del 30% e di non 
applicare le ulteriori misure premiali facoltative di cui al comma 5 del summenzionato art. 47;
- il CIG relativo alla procedura di gara verrà generato dal Servizio Appalti del Comune di Vicenza;
- il contratto verrà sottoscritto sotto forma di lettera commerciale ai sensi dell’art. 18 del Codice.

Dato  atto che sono allegati e parte integrante del predetto Avviso:
• l’Allegato A - Descrizione del servizio;
• il Modello 1 - Manifestazione di interesse e dichiarazione di possesso dei requisiti;
• il Modello 2 - Dichiarazioni Integrative ai sensi del D.L. 77/2021 (convertito con L. 108/2021) 

per opere finanziate con PNRR;
che insieme costituiscono la documentazione del procedimento in oggetto.

Tutto ciò premesso;    

Vista la deliberazione del  Consiglio comunale n. 85 del 20/12/2023 che approva il Bilancio di 
Previsione 2024/2026;

Visto il documento programmatico triennale denominato “PIAO – Piano integrato di attività e 
organizzazione” per il triennio 2024/2026, approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 69 
del 27/3/2024, che adotta, tra gli altri, gli obiettivi strategici ed operativi di gestione affidati ai 
Dirigenti;

Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 44 del 29/2/2024 che approva il Piano Esecutivo di 
Gestione 2024/2026 (P.E.G.) (e successive variazioni);

Visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti la 
competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo D. 
Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11;

Visto l’art. 3 della L. 136/2010 ed i conseguenti obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;



Pagina 6 di 8   

        

Proposta N. 1943 
DETERMINA N. 1635 DEL 01/08/2024 

RESPONSABILE DEL SETTORE:  Castagnaro Micaela;  
SETTORE: GRUPPO PNRR_servizi sociali            

OGGETTO:  SETTORE SERVIZI SOCIALI - AVVISO DI INDAGINE DI MERCATO PER LA RACCOLTA DI 
MANIFESTAZIONI DI INTERESSE A PARTECIPARE ALLA PROCEDURA NEGOZIATA SENZA PREVIA 
PUBBLICAZIONE DI BANDO PER L’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DOMICILIARI PER ANZIANI IN 
DIMISSIONE PROTETTA NELL’AMBITO DEL PNRR M5-C2-INVESTIMENTO 1.1.3 - CUP 
B94H22000150006

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera di Consiglio 
comunale n. 11 del 14/2/13 e successive modificazioni;

DETERMINA

1) di indire, per le motivazioni di cui alle premesse, un procedimento di indagine di mercato volto a 
conoscere gli operatori potenzialmente interessati a prendere parte alla procedura negoziata senza 
previa pubblicazione di bando ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett. e) del D.Lgs. n. 36/2023 per 
l’affidamento in appalto del servizio domiciliare per anziani non autosufficienti in dimissione 
protetta nell’ambito dell’Investimento 1.1.3 del PNRR;

2) di nominare quale Responsabile di fase la Dott.ssa Paola Baglioni;

3) di approvare, quale parte sostanziale e integrante del presente l’Avviso di indagine di mercato e i 
relativi allegati che insieme costituiscono la documentazione del procedimento in oggetto:
• l’Allegato A - Descrizione del servizio;
• il Modello 1 - Manifestazione di interesse e dichiarazione di possesso dei requisiti;
• il Modello 2 - Dichiarazioni Integrative ai sensi del D.L. 77/2021 (convertito con L. 108/2021) 

per opere finanziate con PNRR;

4) di dare atto che l’Avviso di manifestazione di interesse contiene:
• i requisiti di partecipazione di ordine generale e speciale, ai sensi degli artt. 94 e ss. del Codice;
• le modalità e i termini per la presentazione della manifestazione di interesse;
• le modalità e i termini per la richiesta di chiarimenti;
• le modalità di selezione degli operatori economici partecipanti;
• la descrizione delle fasi successive all’indagine di mercato;

5) di dare atto che per accedere al sistema della Piattaforma telematica di eProcurement, 
denominata ―TuttoGare, e partecipare alla gara è necessaria la registrazione dei concorrenti da 
effettuarsi al seguente indirizzo: https://appalti.comune.vicenza.it/PortaleAppalti;

https://appalti.comune.vicenza.it/PortaleAppalti


Pagina 7 di 8   

        

Proposta N. 1943 
DETERMINA N. 1635 DEL 01/08/2024 

RESPONSABILE DEL SETTORE:  Castagnaro Micaela;  
SETTORE: GRUPPO PNRR_servizi sociali            

OGGETTO:  SETTORE SERVIZI SOCIALI - AVVISO DI INDAGINE DI MERCATO PER LA RACCOLTA DI 
MANIFESTAZIONI DI INTERESSE A PARTECIPARE ALLA PROCEDURA NEGOZIATA SENZA PREVIA 
PUBBLICAZIONE DI BANDO PER L’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DOMICILIARI PER ANZIANI IN 
DIMISSIONE PROTETTA NELL’AMBITO DEL PNRR M5-C2-INVESTIMENTO 1.1.3 - CUP 
B94H22000150006

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

6) di stabilire il termine per la presentazione delle manifestazioni di interesse alle ore 12:00 del 
giorno 14/09/2024;

7)  di dare atto che il presente provvedimento non comporta spese,  minori entrate, né altri riflessi 
diretti o indiretti  sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune.

  

 



Pagina 8 di 8   

        

Proposta N. 1943 
DETERMINA N. 1635 DEL 01/08/2024 

RESPONSABILE DEL SETTORE:  Castagnaro Micaela;  
SETTORE: GRUPPO PNRR_servizi sociali            

OGGETTO:  SETTORE SERVIZI SOCIALI - AVVISO DI INDAGINE DI MERCATO PER LA RACCOLTA DI 
MANIFESTAZIONI DI INTERESSE A PARTECIPARE ALLA PROCEDURA NEGOZIATA SENZA PREVIA 
PUBBLICAZIONE DI BANDO PER L’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DOMICILIARI PER ANZIANI IN 
DIMISSIONE PROTETTA NELL’AMBITO DEL PNRR M5-C2-INVESTIMENTO 1.1.3 - CUP 
B94H22000150006

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

}PARERE TECNICO ESPRESSO DALLA PO/AP AI SENSI DELL'ART. 4 comma 5 del 
Regolamento dei Controlli Interni del Comune di Vicenza. Il parere e' stato apposto in data 
01/08/2024 da Paola Baglioni con parere favorevole.
Eventuali motivazioni:.

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE MICAELA CASTAGNARO / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             


